安徽新华学院 文件
皖新院人〔2022〕 30 号

关于2022年高校教师资格岗前培训报名的

通知

各单位、各部门：

根据《安徽省教育厅关于做好 2022 年高校新入职教师

岗前培训工作的通知》（皖教秘人〔2022〕126 号）、《关于认

真做好 2022 年高等学校教师岗前培训工作的通知》（安培

〔2022〕8 号）等文件要求，现就我校 2022 年高校教师岗前

培训报名事宜通知如下：

一、培训对象

2021 年下半年以来新进本科及以上学历（包括博士研究

生）的教职工及及需要重修的人员；往年未参加或未通过考

试的教职工。

二、培训内容

此次培训采取集中网络培训、校本培训和在线学习相结

合的方式进行。

（一）集中网络培训

根据《高等学校教师岗前培训暂行细则》，开设《高等

教育学》、《高等教育心理学》、《高等学校教师职业道德修养》、

《高等教育法规概论》、《现代教育技术》等 5 门课程。

（二）校本培训

校内新教职工岗前培训时统一安排。

（三）在线学习

安排上述课程的相关视频及《青年教师职业生涯规划与

发展》《高校新入职教师教学适应性培训》《现代教育技术在

高校教学中的应用》《高校教学理念、教学方法与实践（文、

理）》等网络在线课程，学员在 2023 年 3 月前自主完成。（后

期由高师中心统一安排，另行通知）

以上课程模块学习完成并通过统一考试者，可获得《岗

前培训结业证书》，并同时取得 210 个继续教育学时。

三、培训时间

集中网络培训时间：2022 年 11 月 1 日-12 月 15 日，具

体安排另行通知。

四、结业考试

（一）今年全省新入职教师岗前培训集中统一考试拟于

2023 年 4 月举行，除《高等教育法规概论》开卷外，其它三

门课实行闭卷考试，具体考试安排另行通知。

（二）今年岗前培训将加强培训的过程性管理，过程性

考核的各项指标成绩计入平时成绩。届时，高师中心将对过

程性考核情况进行抽查和审核，参训教师务必认真对待，做

好准备。平时成绩考核办法如下：

1.集中网络培训出勤率：根据《课堂签到表》情况，集

中培训出勤率低于课时数 2/3 者不得参加全省统考，须安排

至下一年重修，具体考勤细则等要求详见《安徽省高校新入

职教师岗前培训若干规定》（见附件 1）；

2.“5 个 1”作业：课程实施大纲 1 份，授课教案 1 份，

教学 PPT 1 个，有试讲专家组长签名和试讲评价及成绩的试

讲评价表 1 份，教研或科研申报书 1 份（各项作业均以 60

分为合格），具体作业内容要求及提交时间另行通知。

平时成绩不及格者不得参加全省统考，须安排至下一年

重修。

（三）岗前培训考试科目全部合格、在线学习按要求完

成者，发放岗前培训合格证书。考试科目未全部合格者，须

参加下一年度补考，补考成绩合格后发放合格证书。如补考

仍不合格，须重修该课程后方可再次参加补考。凡考试作弊

者，本年度岗前培训结业考试所有科目成绩一律作零分计算，

同时给予通报批评，并在三年内不得参加考试。如 2020 年

考试中通报违纪的考生，2021 年、2022 年不得报名参加考

试。岗前培训的考试成绩计入教师个人业务档案，岗前培训

考试合格证是申请教师资格和职务聘任的必备条件之一。

五、关于免试

高等师范院校“教育学”学科门类本科及以上学历毕业

的教师参加岗前培训，其毕业成绩登记表记载有《高等教育

学》、《高等教育心理学》成绩的，可免试《高等教育学》和

《高等教育心理学》课程。高等师范院校指独立设置的全日

制普通师范大学、师范学院；“教育学”学科门类指教育学、

心理学一级学科及所属专业。

六、培训报名及交费安排

（一）培训报名

1.各教学单位统一组织报名，10 月 19 日下班前将《2022

年安徽省高校教师岗前培训报名表》（附件 2）电子版发徐梦

蕊老师钉钉，纸质版一式两份（加盖本部门公章），一份报

至徐梦蕊老师处备案，一份交至财务处用于缴费。

需要补考或者去年申请缓考的，本次也需要报名，并请

在附件 2 中备注栏里注明。

2.10 月 19 日下班前，以部门为单位，每位学员（含补

考人员）将近期两寸免冠证件照 1 张（背面请用铅笔楷书学

员姓名+部门）统一交人事处。

3.搜索钉钉群号 800006913，加入到“ 2022 高校新入

职教师岗前培训群”，随时获悉岗前培训等相关工作安排。

（二）培训费用

1.本年度教师岗前培训费共计 540 元：集中网络培训费

每人 200 元；在线学习课程费用每人 200 元（补修每人 200

元）；培训考试、颁证费每人 140 元。

2.参加重修、补考的教职工，补考费为 50 元/门。

3.10 月 19 日下班前，以二级学院为单位统一到财务处

交纳相关费用，需另行提供《报名表》纸质版 1 份交至财务

处，缴费收据备查联（绿联）需交至人事处。

未尽事宜请联系人事处徐梦蕊，65872029。

七、其他

（一）取得教师资格证需要完成两个阶段：

1.岗前培训考试科目全部合格、在线学习按要求完成者，

取得岗前培训合格证。

2.高校教师资格认定：申请认定条件可参考 OA《关于开

展 2022 年高校教师资格认定工作的通知》（附件 3），每年认

定条件根据教育厅文件会有相应变化，请各位老师提前做好

准备，以免耽误明年认定工作。

附件：1.安徽省高校新入职教师岗前培训若干规定

2.2022 年安徽省高校教师岗前培训报名表

3.关于开展 2022 年高校教师资格认定工作的通

知

人事处

2022 年 10 月 14 日